
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 04/T/24 
 

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RINNOVO ARIA E ADEGUAMENTO 

IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI SICUREZZA DA 

INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA 

GIOVANNI XXIII” 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI 

CUP: B35E23013850004 

CIG: Z1E3C928EB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18.09.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione impianto di rinnovo aria e adeguamento impianto elettrico illuminazione 

ordinaria e di sicurezza da installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII” per l’importo 

complessivo di €. 53.000,00 di cui €. 15.283,04 per lavori soggetti a ribasso, €. 11.810,60 per costo manodopera non 

soggetto a ribasso, €. 552,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.353,43 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determina n. 91/T/23 del 02.10.2023, previa richiesta telematica di offerta ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, con nota prot. 4820 in data 25.09.2023, esperita attraverso la piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà 

degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di “Realizzazione impianto di 

rinnovo aria da installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII”, alla ditta CALLEGHER 

s.r.l. con sede in Valenza (AL), Strada Solero n. 17, Zona D4, c.f./P.IVA 01235470067, con offerta di ribasso pari al 

0,87% (zero virgola ottantasette per cento), per un importo complessivo pari ad €. 27.513,61, di cui €. 11.810,60 per 

costo manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023 ed €. 552,93 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%; 

- in data 06.10.2023 veniva sottoscritta con la suddetta impresa, lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €. 27.513,61 oltre IVA 22%; 

- in data 06.10.2023 si è provveduto alla consegna dei lavori come da processo verbale redatto in pari data; 

VISTO: 

- il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 20.12.2023 con il quale il Direttore dei lavori Ing. Maurizio 

Ceriana con Studio di Ingegneria e Impiantistica in Alessandria, ha certificato l’ultimazione degli stessi in pari data; 

- gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, la relazione sul Conto Finale, il Certificato di Regolare 

Esecuzione ed il quadro economico a consuntivo redatti in data 20.12.2023 dal Direttore dei lavori Ing. Paolo 

Chiarella e controfirmati senza riserve dall’appaltatore, attestanti la conformità delle opere alle prescrizioni 

contrattuali e la maturazione di un credito a saldo nei confronti dell’impresa CALLEGHER s.r.l. di €. 27.513,61 oltre 

I.V.A.; 

- i disposti del Capitolato Speciale d’Appalto; 

DATO ATTO che il Quadro Economico a consuntivo dei lavori risulta essere il seguente: 

A) LAVORI: 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 15.283,04 

A.2) Ribasso d’asta del 0,87%        €.      132,96 

A.3) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023   €. 11.810,60 
A.4) Costi per la sicurezza        €.      552,93 

Importo netto contrattuale lavori        €. 27.513,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) I.V.A. 22% su lavori        €.   6.052,99 



B.2) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità impianto rinnovo aria  €.   4.950,00 

B.3) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      198,00 

B.4) IVA 22% su B.2)+B.3)        €.   1.132,56 

B.5) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità adeguamento impianto elettrico 

illuminazione ordinaria e di sicurezza      €.   2.500,00 

B.6) Contributo previdenziale Eppi 5%       €.      125,00 

B.7) IVA 22% su B.5)+B.6)        €.      577,50 

B.8) Spese tecniche Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €.   2.500,00 

B.9) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      100,00 

B.10) IVA 22% su B.8)+B.9)        €.      572,00 

B.11) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023    €.      550,27 

B.12) Impianto elettrico        €.   4.300,00 

B.13) IVA 22% su B.12        €.      946,00 

B.14) Economie di spesa        €.      982,07 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione      €. 25.486,39 

TOTALE GENERALE        €. 53.000,00 
           ========= 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione, in 

favore dell’impresa che ha eseguito i lavori, a tutto il 20.12.2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato in data 18.12.2023 con Deliberazione del C.C. n. 28, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la fattura n. 1/24/4 del 26.01.2024 per l’importo di €. 27.513,61 oltre IVA 22% pari ad €. 6.052,99 per 

complessivi €. 33.566,60 emessa dalla ditta CALLEGHER s.r.l.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta CALLEGHER s.r.l., come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_40934898, con scadenza validità 22.02.2024; 

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del 

codice civile; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo dell’opera: 

A) LAVORI: 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 15.283,04 

A.2) Ribasso d’asta del 0,87%        €.      132,96 

A.3) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023   €. 11.810,60 

A.4) Costi per la sicurezza        €.      552,93 

Importo netto contrattuale lavori        €. 27.513,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) I.V.A. 22% su lavori        €.   6.052,99 

B.2) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità impianto rinnovo aria  €.   4.950,00 

B.3) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      198,00 

B.4) IVA 22% su B.2)+B.3)        €.   1.132,56 

B.5) Spese tecniche progettazione, D.L. e contabilità adeguamento impianto elettrico 

illuminazione ordinaria e di sicurezza      €.   2.500,00 

B.6) Contributo previdenziale Eppi 5%      €.      125,00 

B.7) IVA 22% su B.5)+B.6)        €.      577,50 

B.8) Spese tecniche Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €.   2.500,00 

B.9) Contributo previdenziale Inarcassa 4%      €.      100,00 

B.10) IVA 22% su B.8)+B.9)        €.      572,00 

B.11) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023    €.      550,27 

B.12) Impianto elettrico        €.   4.300,00 

B.13) IVA 22% su B.12        €.      946,00 

B.14) Economie di spesa        €.      982,07 



Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione     €. 25.486,39 

TOTALE GENERALE        €. 53.000,00 
           ========= 

2) DI APPROVARE altresì le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 

di “Realizzazione impianto di rinnovo aria e adeguamento impianto elettrico illuminazione ordinaria e di sicurezza da 

installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII”, dai quali si evince che può 

corrispondersi all’impresa appaltatrice CALLEGHR s.r.l. con sede in Valenza (AL), Strada Solero n. 17, Zona D4, 

c.f./P.IVA 01235470067, la somma di €. 27.513,61 oltre ad IVA 22% di €. 6.052,99 per complessivi €. 33.566,60, a 

saldo di ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori in argomento; 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento sostenuto ammonta ad €. 52.017,93 e conseguentemente 

l’economia di spesa ammonta ad €. 982,07; 

4) DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente alla ditta CALLEGHER s.r.l. la somma succitata di €. 33.566,60 di cui 

alla fattura n. 1/24/4 del 26.01.2024, dando atto che la somma relativa all’IVA pari ad €. 6.052,99 sarà riversata 

all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del 

Decreto del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

5) DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto pari ad €. 33.566,60 IVA 22% compresa, già impegnata in 

relazione all’esigibilità dell’obbligazione con propria Determinazione n. 91/T/23 del 02.10.2023, trova copertura sul 

bilancio comunale alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2023/2025, 

annualità 2023, Cap. 2621/0; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il quale provvederà ad emettere mandato di pagamento a favore della ditta CALLEGHER s.r.l. per 

la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – 

comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 che ha introdotto il meccanismo dello “split payment”; 

7) DI RILEVARE che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 709, e seguenti della 

Legge n. 208/2015, come modificati dalla Legge n. 232 del 11.12.2016; 
8) DI ATTESTARE: 

- il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ARTT. 147-BIS COMMA 1 E 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilascia parere Favorevole 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.01.2024 AL 11.02.2024 

 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


